Дело № 1-444/2024 копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пермь 19 декабря 2024 года 

Пермский районный суд Пермского края 

в составе председательствующего Герасимовой Е.Е.,

при секретаре судебного заседания Игнатовой В.А.,

с участием государственного обвинителя Ширкина А.В., 

защитника - адвоката Четверикова В.С., 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживалась, ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 187 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, произведя регистрацию по просьбе неустановленного лица Общества с ограниченной ответственностью «Легенда» ИНН 

<

***> на свое имя (о чем ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> в единый государственный реестр юридических лиц внесены сведения о государственной регистрации), не намеренная осуществлять от своего имени финансово-хозяйственную деятельность и денежные переводы по расчетным счетам, совершила неправомерный оборот средств платежей, то есть приобретение в целях сбыта, а равно сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, за денежное вознаграждение, в размере 20 000 рублей, при следующих обстоятельствах:

В соответствии с п. 19 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» электронное средство платежа - это средство и (или) способ, позволяющие клиенту оператора по переводу денежных средств составлять, удостоверять и передавать распоряжения в целях осуществления перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов с использованием информационно-коммуникационных технологий, электронных носителей информации, в том числе платежных карт, а также иных технических устройств. 

В соответствии с п. 2 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 161-ФЗ «О национальной платежной системе» оператор по переводу денежных средств - организация, которая в соответствии с законодательством Российской Федерации вправе осуществлять перевод денежных средств. 

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О банках и банковской деятельности» банк - кредитная организация, которая имеет исключительное право осуществлять в совокупности, следующие банковские операции: привлечение во вклады денежных средств физических и юридических лиц, размещение указанных средств от своего имени и за свой счет на условиях возвратности, платности, срочности, открытие и ведение банковских счетов физических и юридических лиц. 

В соответствии со ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О банках и банковской деятельности» к банковским операциям, в том числе относится осуществление переводов денежных средств по поручению физических и юридических лиц, в том числе банков-корреспондентов, по их банковским счетам. 

В соответствии с ч.ч. 1, 3, 11 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 161-ФЗ «О национальной платежной системе», использование электронных средств платежа осуществляется на основании договора об использовании электронного средства платежа, заключенного оператором по переводу денежных средств с клиентом, а также договоров, заключенных между операторами по переводу денежных средств. При этом, до заключения с клиентом договора об использовании электронного средства платежа оператор по переводу денежных средств обязан информировать клиента об условиях использования электронного средства платежа, в частности о любых ограничениях способов и мест использования, случаях повышенного риска использования электронного средства платежа.

В случае утраты электронного средства платежа и (или) его использования без согласия клиента клиент обязан направить соответствующее уведомление оператору по переводу денежных средств в предусмотренной договором форме незамедлительно после обнаружения факта утраты электронного средства платежа и (или) его использования без согласия клиента, но не позднее дня, следующего за днем получения от оператора по переводу денежных средств уведомления о совершенной операции.

Согласно п. 12 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 161-ФЗ «О национальной платежной системе», перевод денежных средств - действия оператора по переводу денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов по предоставлению получателю средств денежных средств плательщика.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма», участники обязуются соблюдать конфиденциальность и секретность в отношении логина, пароля, смс-кодов, кодового слова и ключа электронной подписи уполномоченного лица, не разглашать их третьим лицам, немедленно информировать банк обо всех случаях компрометации правил взаимодействия участников системы дистанционного банковского обслуживания, незамедлительно извещать банк обо всех изменениях, связанных с полномочиями по распоряжению счетом.

Согласно письму Центрального Банка России от ДД.ММ.ГГГГ №-Т «О рекомендациях по подходам кредитных организаций к выбору провайдеров и взаимодействию с ними при осуществлении дистанционного банковского обслуживания» система дистанционного банковского обслуживания (далее по тексту ДБО) - это совокупность установленных в кредитной организации (ее филиалах, представительствах и внутренних структурных подразделениях) аппаратно-программных средств, с помощью которых осуществляется ДБО. Функцией ДБО является предоставление банковских услуг в объеме, установленном договором на оказание услуг ДБО.

В один из дней ноября 2022 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, зарегистрировав по просьбе неустановленного лица ООО «Легенда» ИНН 

<

***> (о чем ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> в единый государственный реестр юридических лиц внесены сведения о государственной регистрации), не имея намерения осуществлять финансово-хозяйственную деятельность указанного юридического лица, находясь на территории 

<

адрес>, получила предложение от неустановленного лица за денежное вознаграждение открыть расчетные счета в банках: ПАО «Банк Зенит», АО «Альфа-Банк», от своего имени расчетные счета ООО «Легенда» с системой ДБО, и сбыть неустановленному следствием лицу электронные средства, электронные носители информации, посредством которых осуществляется доступ к системе ДБО, позволяющие неустановленным третьим лицам в последующем осуществлять денежные переводы по расчетным счетам ООО «Легенда» от имени созданного ей юридического лица, то есть неправомерно осуществлять прием, выдачу и переводы денежных средств по расчетным счетам от ее имени, как учредителя и генерального директора ООО «Легенда». ФИО1, понимая, что является номинальным учредителем и генеральным директором ООО «Легенда», не имея намерений осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени ООО «Легенда» и осуществлять денежные переводы по расчетным счетам организации, осознавая, что после открытия расчетных счетов и предоставления третьим лицам электронных средств, электронных носителей информации последние самостоятельно смогут осуществлять от её имени прием, выдачу, перевод денежных средств по расчетным счетам ООО «Легенда», то есть неправомерно, создавая видимость ведения реальной финансово-хозяйственной деятельности ООО «Легенда», из корыстных побуждений на предложение неустановленного лица согласилась.

Таким образом, у ФИО1, нуждающейся в денежных средствах, возник корыстный преступный умысел, направленный на неправомерный оборот средств платежей, за предложенное ей денежное вознаграждение.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в офисе ПАО «Банк Зенит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи предупрежденной неосведомленным о корыстном преступном умысле последней, сотрудником Банка о персональной ответственности за достоверность предоставляемых ей сведений, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ, предоставила в Банк необходимые учредительные документы ООО «Легенда», паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, а также сообщила сведения, необходимые при открытии расчетного счета, сознательно утаив от сотрудника Банка информацию о том, что является номинальным руководителем, не намерена осуществлять от своего имени финансово-хозяйственную деятельность. При этом ФИО1, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что после открытия счета и предоставления третьим лицам электронного средства, электронного носителя информации, а именно логина и пароля с её электронной цифровой подписью, последние самостоятельно смогут осуществлять от имени ФИО1 прием, выдачу и переводы денежных средств по счетам ООО «Легенда», то есть неправомерно, и желая наступления последствий в виде вывода денежных средств в неконтролируемый оборот, ознакомилась и подписала заявление о присоединении к Правилам комплексного банковского обслуживания корпоративных клиентов в ПАО «Банк Зенит», заявление о подключении услуги Валютный контроль «Всё включено», заявление на получение Токена, сертификат ключа проверки электронной подписи сотрудника клиента в Системе «iBank» ПАО Банк Зенит, опросную анкету юридического лица (не являющегося кредитной организацией), сведения о физическом лице - бенефициарном владельце, на основании которых в ПАО «Банк Зенит» были открыты расчетные счета юридического лица ООО «Легенда» №, 40№, подключена система дистанционного банковского обслуживания, выдан Токен с системой ДБО №. При этом, по просьбе неустановленного лица, ФИО1, умышлено указала в вышеперечисленных документах, подписанных ею, абонентский №, находящийся в пользовании неустановленного лица. ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО1, находясь в офисе ПАО «Банк Зенит», расположенном по адресу: 

<

адрес> будучи предупрежденной сотрудником Банка, неосведомленным о корыстном преступном умысле последней, о персональной ответственности за достоверность предоставляемых ей сведений, в соответствии с Федеральным законом от 07.08.2001 № 115-ФЗ, осознавая, что после открытия счета и предоставления третьим лицам электронного средства, электронного носителя информации, а именно логина и пароля с её электронной цифровой подписью, последние самостоятельно смогут осуществлять от имени ФИО1 прием, выдачу и переводы денежных средств по счетам ООО «Легенда», то есть неправомерно, и желая наступления последствий в виде вывода денежных средств в неконтролируемый оборот, ознакомилась и подписала следующие документы:

- заявление о присоединении к Правилам комплексного банковского обслуживания корпоративных клиентов в ПАО «Банк Зенит»;

- заявление о подключении услуги Валютный контроль «Всё включено»;

- заявление на получение Токена, сертификат ключа проверки электронной подписи сотрудника клиента в Системе «iBank» ПАО «Банк Зенит»;

- опросную анкету юридического лица (не являющегося кредитной организацией), сведения о физическом лице - бенефициарном владельце.

На основании вышеуказанных заявлений ДД.ММ.ГГГГ в офисе ПАО «Банк Зенит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, открыты расчетные счета ООО «Легенда» №, 40№, для расчетов с использованием корпоративной карты в рублях, с использованием системы ДБО «iBank» ПАО «Банк Зенит» и использованием в качестве подтверждения операции по расчетным счетам ООО «Легенда» одноразовых смс-паролей, поступающих на номер телефона 

<

***>, являющихся аналогом собственной подписи представителя клиента юридического лица - ООО «Легенда».

После открытия расчетных счетов юридического лица ООО «Легенда» №, 40№ для расчетов в рублях, с системой ДБО «iBank» ПАО «Банк Зенит» сотрудником ПАО «Банк Зенит», на указанный ФИО1 в заявлении о присоединении и подключении услуг в ПАО «Зенит Банк» от ДД.ММ.ГГГГ электронный почтовый адрес oooprofit7786@mail.ru направлен логин для доступа в систему ДБО «iBank» ПАО «Банк Зенит» и на номер телефона № направлено смс-сообщение с паролем для входа в систему ДБО «iBank» ПАО «Банк Зенит».

После чего, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, сразу после открытия счета и получения ею электронных средств, посредством которых осуществляется доступ к системе ДБО и электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «Легенда», от её имени, будучи надлежащим образом ознакомленной с правилами банковского обслуживания и условиями предоставления услуг с использованием системы дистанционного банковского обслуживания ПАО «Банк Зенит» юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, занимающимся частной практикой в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, условиями открытия и обслуживания расчетных счетов, условиями открытия и обслуживания счетов для совершения операций с использованием корпоративных карт, условиями предоставления и обслуживания системы ДБО «iBank», условиями предоставления по SMS-информированию об операциях, совершенных по счету, а также с недопустимостью передачи персональных данных, логина и пароля, одноразовых паролей, номера телефона, банковских карт, предоставляющих доступ к системе ДБО третьим лицам, находясь у офиса ПАО «Банк Зенит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, для осуществления последней незаконных финансовых операций, за обещанное денежное вознаграждение передала из рук в руки неустановленному лицу электронный носитель информации - мобильный телефон с установленной в нем сим-картой с абонентским номером №, не принадлежащим ей, конверт с данными доступа и авторизации, содержащими логин и пароль для доступа в систему ДБО «iBank», а также средство электронной подписи (Токен) с карточными счетами №№, 40№, то есть неправомерно сбыла неустановленному лицу электронные средства, электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по счетам №№, 40№. В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по расчетным счетам, 40№, 40№, открытых в ПАО «Банк Зенит» на юридическое лицо ООО «Легенда» осуществлен неправомерный прием денежных средств на общую сумму 2450,00 рублей, и неправомерные переводы денежных средств на общую сумму 2450,00 рублей. Продолжая осуществлять задуманное, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный оборот средств платежей, понимая, что является номинальным учредителем и генеральным директором ООО «Легенда», не имея цели осуществлять финансово-хозяйственную деятельность от имени указанной организации, в том числе производить денежные переводы по расчетным счетам ООО «Легенда», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью приобретения и дальнейшего неправомерного сбыта третьим лицам электронных средств, электронных носителей информации, посредством которых осуществляется доступ к системе дистанционного банковского обслуживания, в целях неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств от имени ООО «Легенда», получив от неустановленного лица учредительные документы ООО «Легенда», а также мобильный телефон с установленной в нем сим-картой с абонентским номером 

<

***>, по просьбе последнего обратилась в офис АО «Альфа-Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>, с целью открытия расчетного счета ООО «Легенда», а также приобретения и дальнейшего неправомерного сбыта третьим лицам за вознаграждение электронного средства, электронного носителя информации, позволяющего осуществлять прием, выдачу, перевод денежных средств от имени генерального директора ООО «Легенда» ФИО1 

Продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО1, находясь в офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи предупрежденной неосведомленной о корыстном преступном умысле последней, сотрудником Банка о персональной ответственности за достоверность предоставляемых ей сведений, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ, предоставила в Банк необходимые учредительные документы ООО «Легенда», паспорт гражданина РФ на имя ФИО1, а также сообщила сведения, необходимые при открытии расчетного счета, сознательно утаив от сотрудника Банка информацию о том, что является номинальным руководителем, не намерена осуществлять от своего имени финансово-хозяйственную деятельность. При этом ФИО1, действуя из корыстных побуждений, осознавая, что после открытия счета и предоставления третьим лицам электронного средства, электронного носителя информации, а именно логина и пароля с её электронной цифровой подписью, последние самостоятельно смогут осуществлять от имени ФИО1 прием, выдачу и переводы денежных средств по счетам ООО «Легенда», то есть неправомерно, и желая наступления последствий в виде вывода денежных средств в неконтролируемый оборот, ознакомилась и подписала заявление на выпуск бизнес - карты на имя VERONIKA AFRIZONOVA № АО «Альфа-Банк» от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждение о присоединении к Соглашению об электронном документообороте по Системе «Альфа-Офис» и Договору о расчетно-кассовом обслуживании в АО «АЛЬФА-БАНК», подтверждение (заявление) о присоединении и подключении услуг в АО «Альфа-Банк», на основании которых в АО «Альфа-Банк» был открыт расчетный счет юридического лица ООО «Легенда» №, выпущена мгновенная бизнес - карта №, подключена система дистанционного банковского обслуживания «АЛЬФА-БИЗНЕС ОНЛАЙН». 

При этом, по просьбе неустановленного лица ФИО1 умышлено указала в вышеперечисленных документах, подписанных ею, абонентский номер 

<

***>, находящейся в пользовании неустановленного лица.

20.11.2022, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ФИО1, находясь в офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи предупрежденной сотрудником Банка, неосведомленной о корыстном преступном умысле последней, о персональной ответственности за достоверность предоставляемых ей сведений, в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ, осознавая, что после открытия счета и предоставления третьим лицам электронного средства, электронного носителя информации, а именно логина и пароля с её электронной цифровой подписью, последние самостоятельно смогут осуществлять от имени ФИО1 прием, выдачу и переводы денежных средств по счетам ООО «Легенда», то есть неправомерно, и, желая наступления последствий в виде вывода денежных средств в неконтролируемый оборот, ознакомилась и подписала следующие документы: подтверждение о присоединении к Соглашению об электронном документообороте по Системе «Альфа-Офис» и Договору о расчетно-кассовом обслуживании в АО «Альфа-Банк»; подтверждение (заявление) о присоединении и подключении услуг в АО «Альфа-Банк», в котором просит выпустить карту к расчетному счету №.

На основании вышеуказанных заявлений ДД.ММ.ГГГГ в офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, открыт расчетный счет ООО «Легенда» №, для расчетов с использованием корпоративной карты в рублях, с использованием системы Клиент-Банк и использованием в качестве подтверждения операции по расчетным счетам ООО «Легенда» одноразовых смс-паролей, поступающих на номер телефона №, являющихся аналогом собственной подписи представителя клиента юридического лица - ООО «Легенда». После открытия расчетного счета юридического лица ООО «Легенда» № для расчетов с использованием мгновенной бизнес - карты № в рублях, с системой ДБО «АЛЬФА-БИЗНЕС ОНЛАЙН» сотрудником АО «Альфа-Банк», на указанный ФИО1 в заявлении о присоединении и подключении услуг в АО «Альфа-Банк» от ДД.ММ.ГГГГ электронный почтовый адрес oooprofit7786@mail.ru направлен логин для доступа в систему ДБО «АЛЬФА-БИЗНЕС ОНЛАЙН» и на номер телефона № направлено смс-сообщение с паролем для входа в систему ДБО «АЛЬФА-БИЗНЕС ОНЛАЙН», а также выдана мгновенная бизнес - карта № с расчетным счетом № для последующего управления банковским счетом Общества, открытом в АО «Альфа-Банк». 

После чего в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, сразу после открытия счета и получения ею электронных средств, посредством которых осуществляется доступ к системе ДБО и электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по расчетным счетам ООО «Легенда», от её имени, будучи надлежащим образом ознакомленной с правилами банковского обслуживания и условиями предоставления услуг с использованием системы дистанционного банковского обслуживания АО «Альфа-Банк» юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам, занимающимся частной практикой в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, памяткой держателя карт АО «Альфа-Банк», условиями открытия и обслуживания расчетных счетов, условиями открытия и обслуживания счетов для совершения операций с использованием корпоративных карт, условиями предоставления и обслуживания системы Клиент-Банк, условиями предоставления по SMS-информированию об операциях, совершенных по счету, а также с недопустимостью передачи персональных данных, логина и пароля, одноразовых паролей, номера телефона, банковских карт, предоставляющих доступ к системе ДБО третьим лицам, находясь у офиса АО «Альфа-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным лицом, для осуществления последней незаконных финансовых операций, за обещанное денежное вознаграждение передала из рук в руки неустановленному лицу электронный носитель информации - мобильный телефон с установленной в нем сим-картой с абонентским номером № не принадлежащим ей, конверт с данными доступа и авторизации, содержащими логин и пароль для доступа в систему Клиент-Банк, а также электронное средство - мгновенная бизнес - карта № с расчетным счетом №, и пин-код к ней, то есть неправомерно сбыла неустановленному лицу электронные средства, электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств по счету №.

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по расчетному счету, 40№, открытому в АО «Альфа-Банк» на юридическое лицо ООО «Легенда» осуществлен неправомерный прием денежных средств на общую сумму 404 000,00 рублей, и неправомерные переводы денежных средств на общую сумму 404 000,00 рублей.

В результате указанных преступных действий ФИО1, неустановленное лицо получило доступ к расчетным счетам ООО «Легенда» 40№, 40№, открытым в ПАО «Банк Зенит», расположенном по адресу: 

<

адрес>; к расчетному счету 40№, открытому в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес> в целях неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств от имени учредителя и генерального директора ООО «Легенда» ФИО1

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанного преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, из ее показаний, данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в суде следует, что в один из дней ноября 2022 года ей позвонила знакомая ФИО4 и предложила открыть организацию за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей. Она нуждалась в деньгах, поэтому согласилась и отправила ФИО5 фотографию своего паспорта. Спустя время ФИО4 сказала, что ей необходимо приехать в офис в 

<

адрес> для получения документов на согласие на открытие электронной цифровой подписи, а затем приехать и получить электронно-цифровую подпись, что она и сделала, адрес, где получала электронную цифровую подпись, она не помнит. Через несколько дней ей написала ФИО4 и сказала, что на ее имя открыто ООО «Легенда» и теперь ей нужно приехать в 

<

адрес> и открыть расчетный счет. После этого она и ФИО4 встретились в 

<

адрес>, где последняя отдала ей кнопочный телефон и учредительные документы ООО «Легенда», которые той передал неустановленный мужчина. Затем она открыла расчетные счета в банках ПАО «Сбербанк», ПАО «ВТБ», АО «Альфа-Банк», ПАО «УБРИР», ПАО «Банк Уралсиб», АО «Райффайзенбанк», ПАО «Росбанк», ПАО «Банк Зенит», АО «Т-Банк». В банки она ходила одна, ФИО4 ждала ее на улице. Все документы, полученные в банках, она передавала ФИО5, а та передавала их неустановленному лицу. После открытия расчетных счетов ФИО4 передала ей деньги в размере 20 000 рублей наличными. В дальнейшем она с ФИО5 встречалась еще раза 2 в начале 2023 года, после чего не общалась до апреля 2024 года, когда ей позвонили и попросили приехать в налоговую инспекцию и дать показания по поводу осуществления деятельности ООО «Легенда». Она согласилась и поехала в налоговую инспекцию. ДД.ММ.ГГГГ она написала ФИО5, спросила, почему ее вызывают в налоговую инспекцию, на что ФИО4 ответила, что фирма открыта нелегально. Она понимала, что является номинальным руководителем ООО «Легенда», так как деятельность не осуществляла и не собиралась осуществлять, бухгалтерские документы и налоговую отчетность не подписывала. Она знала и понимала, что от её имени, как директора ООО «Легенда», будет осуществляться прием, выдача, перевод денежных средств по расчетному счету, создание видимости ведения реальной финансово-хозяйственной деятельности. При открытии расчетных счетов ООО «Легенда» в банках ей разъясняли порядок и условия предоставления и обслуживания системы «Клиент-Банк», использования электронной подписи, риски, связанные с использованием электронной подписи, меры, необходимые для обеспечения безопасности электронной подписи. Также ей разъяснялось, что она не должна предоставлять другим лицам, не являющимися владельцами ключей ЭЦП, возможность распоряжаться посредством системы «Клиент-Банк» денежными средствами, находящимися на счете, и использовать ЭЦП в иных целях, а должна обеспечить защиту от несанкционированного доступа и сохранность ключа ЭЦП, защиту конфиденциальной информации. Она осознавала, что от её имени по счетам организации будут совершаться неправомерные операции. Во всех документах ООО «Легенда» стоят ее подписи. Все документы и флешки, которые она получила в банках при открытии счетов ООО «Легенда», она передала неустановленному лицу через ФИО4 (т. 2 л.д. 20-25, 101-103).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердила, пояснила, что в содеянном раскаивается, осознает противоправность своих действий. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей. 

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что она работает в МИФНС № в должности государственного налогового инспектора. В марте 2024 года по контрольному заданию УФНС России по 

<

адрес> проведены контрольные мероприятия в отношении группы организаций, руководителем которых является ФИО1 На основании представленного ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 заявления по форме № Р11001 Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> принято решение о создании ООО «Легенда», в ЕГРЮЛ внесены сведения об ФИО1, как о руководителе и учредителе юридического лица. ДД.ММ.ГГГГ в ходе опроса ФИО1 пояснила, что открыла ООО «Легенда» по предложению третьих лиц за денежное вознаграждение. Согласно сведениям ЕКП «АИС Налог-3 ПРОМ» ФИО1 выданы электронные подписи с периодами действия ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ. ООО «Легенда» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ предоставлялись налоговые декларации. Согласно сведениям ПК «АИС Налог-3» подписантом всех представленных налоговых деклараций по НДС является ФИО1 Установлено, что в разделе 8 (книга покупок) налоговых деклараций по НДС, представленной ООО «Легенда», отражены операции по приобретению товаров (работ, услуг) у контрагентов, обладающих признаками организаций, осуществляющих ведение финансово-хозяйственной деятельности с высокими налоговыми рисками, в адрес которых отсутствует оплата по расчетному счету. Из выписок банка по расчетным счетам ООО «Легенда» следует, что в период руководства ФИО1 на расчетный счет поступили денежные средства в сумме 7 495 042 руб., списаны с расчетного счета денежные средства в сумме 7 490 217,14 руб., в последующем обналичены денежные средства в сумме 6 174 514,99 руб., из них снятие в банкомате наличных денежных средств в сумме 5 090 314,99 руб.; через ООО «Легенда» с назначением платежа «53, расчеты с поставщиками» в сумме 984 000,00 руб.; через карту ФИО1 с назначением платежа в сумме 100 200,00 руб. Операции, характеризующие ведение реальной финансово-хозяйственной деятельности, отсутствуют (расходы на отопление, освещение, на выплату заработной платы, на канцелярские товары, на содержание помещений, на охрану и др.). Анализ расчетного счета показал наличие операций, не связанных с ведением деятельности, что указывает на использование организации в интересах третьих лиц (оплата со счета организации личных потребностей, снятие наличных). Юридический адрес ООО «Легенда»: 

<

адрес>, стр. 1, помещ. 33/1, офис Б5Х, является адресом массовой регистрации. ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРЮЛ внесены сведения о недостоверности по юридическому адресу ООО «Легенда». По итогам проверки было принято решение о направлении материалов в МВД (т. 1 л.д. 243-245). 

Из оглашенных в суде показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он является старшим специалистом АО «Альфа-Банк». Из документов ООО «Легенда» следует, что для открытия расчетного счета сотрудник АО «Альфа-Банк» ФИО6 встретился с представителем ООО «Легенда» ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе встречи после идентификации личности были подписаны подтверждение о присоединении к Соглашению об электронном документообороте по Системе «Альфа-Офис» и договору о расчетно-кассовом обслуживании AO «Альфа-Банк». Учредительные документы ООО «Легенда» были предоставлены по электронной почте на адрес сотрудника банка. ДД.ММ.ГГГГ сотрудником АО «Альфа-банк» был открыт расчетный счет № и выдана бизнес карта № для работы в Альфа-офисе. ФИО1 указан номер телефона +№. Документы ФИО1 подписала в присутствии сотрудника банка, заверив печатью ООО «Легенда». Контролировать, кто именно пользуется банковским счетом, у банка возможности нет. Банку неизвестно, кто именно формировал в системе «Альфа-Бизнес Онлайн» от имени ООО «Легенда» платежные получения, их мог сформировать любой пользователь системы, внесенный в перечень руководителем, однако СМС пароли с подтверждением проведения операций приходили на единственный указанный руководителем в заявлении номер телефона. Бизнес карта и расчетный счет закрыты ДД.ММ.ГГГГ по инициативе банка (т. 2 л.д. 41-45). 

Вина подсудимой подтверждается также письменными доказательствами:

- заявлением Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в ГУ МВД России по 

<

адрес> о проведенной проверке в отношении ООО «Легенда» (т. 1 л.д. 7-9);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: копия выписки из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Легенда», согласно которой сведения внесены ДД.ММ.ГГГГ, в качестве адреса ООО «Легенда» указан: 109202, 

<

адрес>, вн.тер.г. муниципальный округ Нижегородский, 

<

адрес>, стр. 1, помещ. 33/1, офис Б5х, электронная почта OOOPROFIT7786@MAIL.RU, директором и учредителем юридического лица является ФИО1, в качестве основного вида экономической деятельности указано строительные специализированные работы, в качестве дополнительных видов деятельности указано производство изделий из гипса, бетона или цемента, разборка и снос зданий, подготовка строительной площадки, производство электромонтажных работ и другие; копия протокола допроса свидетеля ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому государственному налоговому инспектору ОКП № Межрайонной ИФНС России № по 

<

адрес> Свидетель №1 ФИО1 пояснила, что не является руководителем и учредителем ООО «Легенда», к данной организации отношения не имеет; копия заявления формы № Р34001 ФИО1 о недостоверности сведений о ней в ЕГРЮЛ, как директоре ООО «Легенда»; копия расписки о получении документов, представленных при государственной регистрации ООО «Легенда», от ФИО1: документа, удостоверяющего личность, Устава, заявления о создании юридического лица; решения о создании юридического лица; копия паспорта ФИО1; копия решения учредителя № 1 ООО «Легенда», в соответствии с которым ФИО1 учредила ООО «Легенда», его Устав, единоличным исполнительным органом Общества является директор ФИО2, решение подписано электронной цифровой подписью ФИО1; копия Устава ООО «Легенда», утвержденного решением единственного учредителя; копия гарантийного письма от ДД.ММ.ГГГГ от ИП ФИО8 об уведомлении налогового органа о заключении с ООО «Легенда» договора аренды помещения по адресу: 

<

адрес>, вн.тер.г. муниципальный округ Нижегородский, 

<

адрес>, стр. 1, помещ. 33/1, офис Б5х; копия заявления о государственной регистрации юридического лица ООО «Легенда», где адресом значится: 

<

адрес>, вн.тер.г. муниципальный округ Нижегородский, 

<

адрес>, стр. 1, помещ. 33/1, офис Б5х, электронная почта OOOPROFIT7786@MAIL.RU, размер уставного капитала 50 000 рублей, учредитель ФИО1, контактный номер +№; копия решения о государственной регистрации №А от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Межрайонной ИФНС № по 

<

адрес> принято решение о государственной регистрации ООО «Легенда»; копия свидетельства о постановке ООО «Легенда» на учет в налоговом органе ДД.ММ.ГГГГ, присвоен 

<

данные изъяты>; копия листа записи ЕГРЮЛ в отношении ООО «Легенда» о внесении записи о создании юридического лица ДД.ММ.ГГГГ; копия расписки, согласно которой МИФНС № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ получила по каналам связи от ФИО1 заявление об изменении учредительного документа или иных сведений о юридическом лице: копия заявления формы № Р13014 о государственной регистрации изменений в учредительные документы юридического лица; копия решения МИФНС № по 

<

адрес> №А от ДД.ММ.ГГГГ о государственной регистрации изменений в отношении ООО «Легенда»; копия листа записи в ЕГРЮЛ в отношении ООО «Легенда», согласно которому в ЕГРЮЛ внесена запись о создании ООО «Легенда» ДД.ММ.ГГГГ; копия расписки, согласно которой МИФНС № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ получила по каналам связи от ФИО1 заявление об изменении учредительного документа или иных сведений о юридическом лице; копия заявления формы № Р13014 о государственной регистрации изменений в учредительные документы юридического лица; копия решения МИФНС № по 

<

адрес> №А, ДД.ММ.ГГГГ принято решение об отказе в государственной регистрации ООО «Легенда»; копия расписки, согласно которой МИФНС № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ получила по каналам связи от ФИО1 заявление об изменении учредительного документа или иных сведений о юридическом лице; копия заявления формы № Р13014 о государственной регистрации изменений в учредительные документы юридического лица; копия решения МИФНС № по 

<

адрес> о государственной регистрации изменений в отношении ООО «Легенда» №А от ДД.ММ.ГГГГ; копия листа записи в ЕГРЮЛ в отношении ООО «Легенда», согласно которому внесена запись о создании ООО «Легенда» ДД.ММ.ГГГГ; копия решения МИФНС № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о предстоящем исключении недействующего юридического лица из ЕГРЮЛ; копия решения МИФНС № по 

<

адрес> №-П от ДД.ММ.ГГГГ о государственной регистрации исключения недействующего юридического лица из ЕГРЮЛ; копия реестра сертификатов, согласно которому ФИО1 выданы сертификаты: ДД.ММ.ГГГГ, срок действия которого истек ДД.ММ.ГГГГ, и ДД.ММ.ГГГГ, чье действие прекращено ДД.ММ.ГГГГ. Указанные документы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 10-13, 246-248, 249);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1) выписка из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «Легенда»; 2) сведения по банковским счетам ООО «ЛЕГЕНДА», согласно которым юридическим лицом открыты счета в ПАО «Банк Уралсиб» ДД.ММ.ГГГГ, дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в ПАО Банк ВТБ ДД.ММ.ГГГГ, в АО «Тинькофф Банк» ДД.ММ.ГГГГ, в ПАО «Уральский банк реконструкции и развития» ДД.ММ.ГГГГ, в АО «Банк Синара» ДД.ММ.ГГГГ, в АО «Райффайзенбанк» ДД.ММ.ГГГГ, дата закрытия ДД.ММ.ГГГГ, в ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ, в ПАО «РОСБАНК» ДД.ММ.ГГГГ, в АО «Альфа-Банк» ДД.ММ.ГГГГ, в ПАО «Банк Зенит» ДД.ММ.ГГГГ. Указанные документы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 14, т. 2 л.д. 3-8, 9);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1) документы на диске АО «Альфа-Банк», а именно: копия решения № учредителя ООО «Легенда» ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ об учреждении ООО «Легенда», утверждении устава, определении адреса местонахождения: 109202, 

<

адрес>, внутригородская территория города федерального значения муниципальный округ Нижегородский, 

<

адрес>, стр. 1, помещ. 33/1, офис Б5Х; копия подтверждения о присоединении к Соглашению об электронном документообороте по системе «Альфа-Офис» и Договору о расчетно-кассовом обслуживании в АО «Альфа-Банк», заполненного и подписанного ФИО1, указан телефон №; копия подтверждения (заявление) о присоединении и подключении услуг, подписанного простой электронной подписью ДД.ММ.ГГГГ ФИО1; копия карточки образцов подписей ФИО1 и оттиска печати ООО «Легенда»; 2) копии документов, предоставленные банком «Зенит», а именно: копия заявления о присоединении к Правилам комплексного банковского обслуживания корпоративных клиентов в ПАО Банк «Зенит», заполненного и подписанного ФИО1; копия заявления о подключении услуги Валютный контроль всё включено, подписанного ФИО1; копия заявления ФИО1 на получение Токена; копия сертификата ключа проверки электронной подписи сотрудника клиента в системе «iBank» ПАО Банк «Зенит», где владельцем ключа указана директор ООО «Легенда» ФИО1; копия опросника Анкеты юридического лица (не являющегося кредитной организацией) в отношении ООО «Легенда»; копия сведений о физическом лице-бенефициарном владельце, в качестве которого указана ФИО1; копии документов в отношении ООО «Легенда», представленные ПАО «Росбанк», а именно: копия решения № 1учредителя ООО «Легенда» ФИО1 об учреждении ООО «Легенда»; копия заявления-оферты на комплексное оказание банковских услуг в ПАО «Рсобанк» в отношении ООО «Легенда»; копия расписки ФИО1 о выдаче / получении корпоративной банковской карты; копия согласия ФИО1 на обработку персональных данных; копия формы самосертификации налогового резидентства юридического лица; копия заявления о присоединении к условиям Соглашения об электронном обмене документами с использованием простой электронной подписи в ПАО Росбанк, где заявителем указано ООО «Легенда» в лице директора ФИО1; 4) документы на диске ПАО «Сбербанк», а именно: копия заявления о присоединении в отношении ООО «Легенда»; 5) документы на диске АО «Райффайзенбанк», а именно: копия заявления на заключение договора банковского (расчетного) счета, открытие расчетного счета и подключение услуг в АО «Райффайзенбанк», подписанного директором ООО «Легенда» ФИО1; копия анкеты потенциального клиента - юридического лица в отношении ООО «Легенда», подписанного электронной подписью; 6) документы, предоставленные АО «Т-Банк», а именно: копия заявления о присоединении, подписанного директором ООО «Легенда» ФИО1; информация о тарифах на услуги; условия комплексного банковского обслуживания юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и лиц, занимающихся частной практикой; 7) документы на диске ПАО Банк «Уралсиб», а именно: копия анкеты идентификации налогового резидентсва Клиента - юридического лица, подписанного директором ООО «Легенда» ФИО1; копия заявления о присоединении к Правилам комплексного банковского обслуживания Клиентов, в котором имеются данные ООО «Легенда»; копия карточки с образцами подписей ФИО1 и оттиска печати ООО «Легенда»; копия опросного листа юридического лица, где содержится информация об ООО «Легенда»; копия паспортных данных ФИО1; копия сведений о физических лицах, являющихся представителями/выгодоприобретателями/бенефициарными владельцами клиента, заполненных ФИО1; 8) документы на диске ПАО «Банк ВТБ», а именно: копия заявления об использовании системы ВТБ БО, заполненного ФИО1, где содержится информация об ООО «Легенда»; копия карточки с образцами подписей ФИО1 и оттиска печати ООО «Легенда»; копия выписки и ЕГРЮЛ в отношении ООО «Легенда»; копия решения № 1 учредителя ООО «Легенда» ФИО1; копия заявления директора ООО «Легенда» ФИО1 о предоставлении услуг ПАО Банка ВТБ; копия Устава ООО «Легенда». Указанные документы приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 17-24, 27-36, т. 2 л.д. 46-64, 65); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены выписки по счетам ООО «Легенда» в кредитных организациях, в том числе в АО «Альфа-Банк», ПАО «Банк Зенит», где отражены операции по счетам, основными операциями являются снятие наличных. Выписки приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 220, 229, т. 2 л.д. 72-88, 89). 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, проверив их путем сопоставления друг с другом, проанализировав на предмет относимости, допустимости и достоверности, а всю их совокупность с точки зрения достаточности для принятия решения, суд пришел к убеждению, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия.

К такому выводу суд приходит на основании показаний самой подсудимой ФИО1, не отрицавшей факта того, что она понимала, что является номинальным руководителем ООО «Легенда», так как деятельность по управлению делами юридического лица не осуществляла, бухгалтерские документы, документы для сдачи в налоговый орган, отчетность она не подписывала, при этом знала и понимала, что от ее имени, как директора ООО «Легенда», будет осуществляться прием, выдача, перевод денежных средств по расчетному счету Общества, то есть неправомерные операции, при этом из корыстных побуждений она передала третьим лицам свои документы для открытия ООО «Легенда», в последующем являлась его номинальным руководителем, никакую деятельность фактически не осуществляя, открыла на указанное общество расчетные счета в кредитных учреждениях, в том числе в АО «Альфа-Банк» и ПАО «Банк Зенит», передав в дальнейшем неустановленному лицу электронные средства, электронные носители информации, предназначенные для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств, за денежное вознаграждение в размере 20 000 рублей; показаний свидетелей обвинения Свидетель №1, Свидетель №2, письменных материалов дела, в частности выписки из ЕГРЮЛ в отношении ООО «Легенда», договоров банковского обслуживания, выписок и иными сведениями, представленными как из налоговой службы, так и из банков, которые приведены выше.

Как установлено в судебном заседании и следует из исследованных судом доказательств, в том числе показаний самой подсудимой, она знала, что передавать электронные средства, предназначенные для пользования системой дистанционного банковского обслуживания, третьим лицам запрещено, тем самым она понимала, что после предъявления третьим лицам электронных средств платежа они могут самостоятельно и неправомерно осуществлять от ее имени переводы денежных средств в рамках безналичных расчетов, что свидетельствует об умышленном характере ее действий.

Анализируя представленные доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, дополняющими друг друга, а в своей совокупности достаточными для принятия решения по делу, поскольку данные доказательства согласуются между собой и полно передают, раскрывают картину произошедших событий и изобличают подсудимую ФИО1 в совершении изложенного в описательной части приговора преступления. 

Протоколы осмотра документов соответствуют требованиям ст. 166, 170, 176, 177, 180, 183 УПК РФ. В них содержатся все необходимые сведения, в том числе о примененных технических средствах, изложен ход следственного действия. Оснований сомневаться в зафиксированных в них обстоятельствах не имеется. Процессуальные документы составлены уполномоченными на производство следственных действий лицами.

Показания свидетелей обвинения относительно юридически значимых обстоятельств дела логичны, последовательны, противоречий не содержат, согласуются как между собой в соответствующей части, так и с письменными доказательствами. Оснований для признания показаний указанных лиц недопустимыми или недостоверными доказательствами не имеется. 

Сведений о заинтересованности указанных свидетелей обвинения, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в привлечении ФИО1 к уголовной ответственности судом не установлено. 

Оснований полагать, что ФИО1 оговорила себя, давая изобличающие в совершении преступления показания, не имеется. 

Таким образом, суд пришел к убеждению, что ФИО1, действуя из корыстных побуждений, осознавала, что приобретает в целях сбыта, а также осуществляет сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств третьими лицами с использованием расчетных счетов ООО «Легенда», осознавала общественную опасность своих действий, предвидела наступление общественно-опасных последствий и желала их наступления.

ФИО1 по предложению неустановленного лица, не имея намерения управления и осуществления финансово-хозяйственной деятельности от имени ООО «Легенда», в том числе производить денежные переводы по расчетным счетам, с целью дальнейшего сбыта неустановленным лицам, приобрела в АО «Альфа-Банк», ПАО «Банк Зенит» электронные средства - логины, пароли, электронные носители информации - банковские карты, содержащие данные для доступа и авторизации, предназначенные для дистанционного приема, выдачи, перевода денежных средств по банковским счетам ООО «Легенда». Несмотря на разъяснение сотрудников банка о недопустимости передачи конфиденциальных данных, предоставляющих доступ к системе дистанционного банковского обслуживания третьим лицам, ФИО1 в отсутствии правовых оснований, предусмотренных законом, с целью получения дохода, совершила сбыт электронных средств платежа, электронных носителей информации неустановленному лицу, которое получило возможность самостоятельно осуществлять прием, выдачу и переводы денежных средств по расчетным счетам ООО «Легенда», то есть неправомерно.

В соответствии с позицией государственного обвинителя, соглашаясь с ней как с законной и обоснованной, суд исключает из обвинения действия ФИО1 по приобретению в целях сбыта, сбыту технических устройств, как излишне вмененные, поскольку такие действия в предъявленном обвинении не описаны. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 187 УК РФ, как неправомерный оборот средств платежей - приобретение в целях сбыта, сбыт электронных средств, электронных носителей информации, предназначенных для неправомерного осуществления приема, выдачи, перевода денежных средств.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие малолетнего ребенка, объяснение, данное в налоговом органе, в качестве явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче последовательных изобличающих себя показаний, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья матери. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

При определении вида и размера наказания суд на основании ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 тяжкого преступления, личность виновной, которая на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, в связи с чем назначает ей наказание в виде лишения свободы, считая, что именно данный вид наказания будет способствовать ее исправлению, предупреждению совершения ею новых преступлений и восстановлению социальной справедливости, не усматривая оснований для применения ст. 53.1 УК РФ. 

Наказание в виде лишения свободы суд назначает по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Установленные в отношении ФИО1 смягчающие наказание обстоятельства суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, и, применяя положения ст. 64 УК РФ, считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 187 УК РФ в качестве обязательного. 

Принимая во внимание наличие совокупности смягчающих ФИО1 обстоятельств, конкретные обстоятельства совершения преступления, личность подсудимой, суд считает, что в настоящее время она не нуждается в изоляции от общества, ее исправление возможно без реального отбывания ею лишения свободы, в связи с чем применяет при назначении наказания ст. 73 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимой, наличие на ее иждивении малолетнего ребенка, суд считает возможным освободить ее от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг защитника по назначению на предварительном следствии.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 187 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев без штрафа. 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить ФИО1 для исправления испытательный срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 следующие обязанности: один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, в установленное этим органом время, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: диски и документы, указанные следователем в постановлениях о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 30.10.2024, 15.11.2024, 20.11.2024, 25.11.2024 - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Пермский районный суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, поручить свою защиту избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий /подпись/

Копия верна

Судья Е.Е. Герасимова

Подлинный документ подшит

в уголовном деле № 1-444/2024

Пермского районного суда Пермского края 

УИД 59RS0008-01-2024-006785-89